平成２９年度第５回宮城大学教育研究審議会 議事録（平成２９年８月定例）

開催日時 平成２９年８月２２日（火） １４：３０ ～ １５：３０

開催場所 大和キャンパス本部棟３階 大会議室

出席者 川上学長，犬飼副理事長(総務企画担当)，徳永理事(教育・国際担当)兼副学長(教育・国

際担当)兼教育推進機構長，岩堀理事(研究・産学連携担当)兼副学長(研究・産学連携担

当)，高橋理事(人事労務担当)，西城理事(財務担当)，武田理事(総括・戦略企画・地域貢

献担当)兼副学長(総括・戦略企画・地域貢献担当)，吉田看護学群長兼研究科長，風見事

業構想学群長兼研究科長，西川食産業学群長兼研究科長，金子基盤教育群長兼教育推進機

構カリキュラムセンター長，塩野看護学群副学群長，平岡事業構想学群副学群長，井上

(達)食産業学群副学群長，桑名看護学研究科副研究科長，藤原事業構想学研究科副研究科

長，三石食産業学研究科副研究科長，川村基盤教育群副群長，真覚教育推進機構スチュー

デントサービスセンター長，井上(誠)教育推進機構アドミッションセンター長，茅原総合

情報センター長，フェラン国際交流・留学生センター長，竹内地域連携センター長，田邉

キャリア開発センター長，河西健康支援センター長，小林事務部長

《教育研究審議会構成員２６名中 ２６出席》

欠席者

事務部 小松企画財務課長，加茂学務課長，庄司太白事務室長，佐藤(憲)ＧＬ，本間ＧＬ，吉川Ｇ

Ｌ，阿部ＧＬ，佐藤(尚)ＧＬ，矢部主任主査

議事等の

概  要

１ 議事録について

（１）前回(H29.7.19)議事録の確認について

議事録原案に対する意見を求めたところ，異議がなく，原案のとおりとすること

が確認された。

（２）平成 29 年度第 5回宮城大学教育研究審議会議事録署名人について

今教育研究審議会の議事録署名人として，西城理事を指名した。

２ 議事

（１）食産業学群・学類選択について（議案 1）

真覚スチューデントサービスセンター長から，食産業学群の学類選択に関する

食産業学群学生説明用資料案の説明があり，原案のとおり進めることが承認され

た。

また，学類選択に係る 1月以降のスケジュールについては，今後引き続き検討中

のため詳細を明記することなく「1月以降」と簡略化することとされ，調整が済み

次第，改めて教育研究審議会で審議することが確認された。

３ 報告事項

（１）各種報告

①基盤教育群拡大教授会のあり方について（報告資料 2）

金子基盤教育群長から，前期成績認定を目的とした拡大教授会を確実かつ効

率的に遂行するための方針をまとめた資料「基盤教育群拡大教授会のあり方に

ついて」の内容について報告・説明があった。

川上学長からは，会議資料となる情報の管理に十分注意するよう指示があっ

た。

②平成 25 年度認証評価における努力課題に対する改善報告書について

（報告資料 3）

小松企画財務課長から，平成 25 年度認証評価において努力課題として指摘さ

れた事項への対応状況として大学基準協会へ提出した改善報告書の内容につい

て報告があった。

③夏のオープンキャンパスの実施状況について（報告資料 4）

  井上アドミッションセンター長から，夏のオープンキャンパスの実施状況に

ついて，両キャンパスともに，昨年度の来場者数は下回ったものの，一昨年を上

回る来場者数があり，引き続き一定の関心を集めている等の分析を含めた報告

があった。

④平成 29 年度卒業生の就職内定状況について（報告資料 5）

田邉キャリア開発センター長から，今年度卒業・修了予定者の就職内定状況及

び合同業界研究セミナーの開催予定について報告があった。

⑤保健室・学生相談室利用状況について（報告資料 6）

 河西健康支援センター長から，7月の保健室及び学生相談室の利用状況が報告

された。

 徳永理事兼副学長兼教育推進機構長から，カウンセラーが学生と教員との連

絡調整を行っているケースでの対応の難しさを有していることについて，スチ

ューデントサービスセンターで一元的に管理すべきとの意見があった。

⑥その他

 川上学長から，20 周年記念式典の実施に触れて，パネルディスカッションを

行った内容について議論を継続してほしいとの発言があるとともに，8 月 11 日

に開催された同窓会に出席した感想が述べられた。

（２）教授会審議状況報告

①看護学研究科（報告資料 7）

     吉田研究科長から，8月 2日に第 5回教授会を開催し，学位論文指導体制, 学

生の身分について審議したこと等が報告された。

 （３）学内委員会等報告

①研究委員会（報告資料 8）

  岩堀理事（研究・産学連携担当）から，7 月 26 日に第 4 回委員会を開催し，

国際学会等旅費，受託研究・奨学寄附金の受入，研究交流フォーラムについて審

議したこと等が報告された。

②総合情報センター運営委員会（情報システム部門）（報告資料 9）

茅原センター長から，7月 26 日に第 4回委員会(情報システム部門)を開催し，

情報ネットワーク基盤システムの更新，教育研究のための情報施設・設備の更

新，学内業務システムの統合について審議したこと等が報告された。

③国際交流・留学生センター運営委員会（報告資料 10）

フェラン・センター長から，7 月 19 日に第 4 回委員会を開催し，アーカンソ

ー大学フォートスミス校との協定更新，トビタテ留学 JAPAN 等について審議し

たこと等が報告された。

④地域連携センター運営委員会（報告資料 11）

竹内地域連携センター長から，8月 1日に第 4回委員会を開催し，宮城県食品

産業協議会との食品研究開発に関する協定締結について審議したこと等が報告

された。

この議事録は，平成２９年度第５回宮城大学教育研究審議会議事録である。

平成２９年９月２０日

公立大学法人宮城大学教育研究審議会 議 長  川 上 伸 昭  印

              同     議事録署名人  西 城 正 志 印